

PUROPURI ENGLISH SHIKHI COURSE

How to Introduce Yourself



Created by: Tanvir Teyder



How to Introduce Yourself:

Welcome to the EnglishBoli Family!

এই ক্লাসে আমরা শিখবো কিভাবে আমরা নিজের পরিচয় ইংলিশে দিতে পারি!

Part One:

Basic Introduction!

প্রথমে Beginner Level Introduction -এ দেখে নেই কিভাবে নিজেকে নিয়ে Simple English -এ কথা বলতে হয়। নিজেকে নিয়ে কথা বলার সময় নিম্নে উল্লেখ করা প্রশ্ন গুলর উত্তর দিবেন।

What is your name? তোমার নাম কি?

উত্তর: My name is _____. আমার নাম হল _____।

আমার নাম যেহেতু তানভির, তাই আমি বলব - “ **My name is Tanvir.** “

What do you do?

What do you do for a living?

What are you doing currently?

তুমি কি কর?

তুমি জীবিকার জন্য কি কর?

তুমি এই মুহূর্তে কি করছ?

উত্তর: **I am a __student__. / I'm a student**

আপনি ছাত্র হলে এই কথাটি বলতে পারেন।

তা ছাড়াও বলতে পারেন -

I am a teacher. I am a doctor. I am a painter. ইত্যাদি।

কন যায়গায় কর্মরত থাকলে, নিজের পরিচয় দেওয়ার Standard একটি উত্তর দেখে নিন।

Standard Answer :

I work as a/an __Project Manager (job title)___ at __ABC Limited__ (company name)

Where did / do you study?

তুমি কোথায় পরালেখা করেছো?

উত্তর: I studied at ___XYZ school. After that I went to ___ABC__ college.
Then, I went to _123 university___.

আমি XYZ স্কুলে লেখাপড়া করেছি। তারপর আমি ABC কলেজে গিয়েছি।
তারপর আমি 123 বিশ্ববিদ্যালয়ে গিয়েছি।

Standard Answer :

I studied at XYZ school. I gave my SSC exam from there. After that, I went to ABC college where I gave my HSC exam. For university, I went to 123 University where I completed my bachelor's degree in EEE.

আমি XYZ স্কুলে লেখাপড়া করেছি। আমি আমার SSC সেখান থেকে দিয়েছি। তারপর আমি ABC কলেজে গিয়েছি, যেখানে আমি আমার HSC পরিক্ষা দিয়েছি। বিশ্ববিদ্যালয়ের জন্য আমি 123 বিশ্ববিদ্যালয়ে গিয়েছি, যেখানে আমি আমার ব্যাচেলর ডিগ্রি শেষ করেছি EEE - তে।

যদি লেখাপড়া এখনো করে থাকেন, তাহলে বলবেন

School Student :

I study at ___XYZ school___. Currently, I am in the 8th grade.
আমি XYZ স্কুলে লেখাপড়া করি। বর্তমানে, আমি ৮ম শ্রেণিতে আছি।

University Student :

I study _Pharmacy_ at _XYZ_ university. I am in my __2nd__ year. I am in __4th__ semester
আমি Phramacy পরি XYZ বিশ্ববিদ্যালয়ে। আমি আমার ২য় বছরে আছি।

Where do you live?

তুমি কোথায় থাকো?

উত্তর: I live in _Dhanmondi (area name)_. I live in Dhanmondi, Dhaka.
আমি ধানমণ্ডিতে থাকি। আমি ধানমণ্ডি, ঢাকাতে থাকি।

চেনা কাওকে নিজের ঠিকানা দিতে চাইলে এভাবে বলতে পারেন -

Can you give me your exact address?

আমাকে কি আপনার exact ঠিকানা দিতে পারবেন ?

Answer:

“I live in Dhanmondi, on road 8/A, the house number is 32, the apartment number is 6B.
It's on the 6th floor./ My house is on the 6th floor/ I live on the 6th floor. Press 7 on the lift.”

আমি ধানমণ্ডিতে থাকি, ৮/এ রোডে, বাসা নম্বর হল ৩২, এপার্টমেন্ট নম্বর হল ৬বি। এটা ৬ তলায় / আমার বাসা ৬ তলায়। লিফটে ৭ চাপবেন।

What are your interests / Hobbies?

তুমি কি কি জিনিস নিয়ে আগ্রহী? / তোমার শখ কি?

উত্তর: My hobbies are gardening, reading books, watching movies, listening to music etc.
I like watching TV shows and movies, painting, gardening, traveling etc.
I like to read books, watch movies, travel etc.

NOTE:

“Like to” বললে তারপর verb- এর base form ব্যবহার করবেন। Like বললে verb- এর সঙ্গে ING ব্যবহার করবেন। যেমন: I like to eat. I like eating. I like to swim.
I like swimming.

Information about your family:

আপনার পরিবার সম্পর্কে তথ্য।

Can you tell me about your family?

উত্তর: My family includes my father, my mother, my 4 siblings and I.

আমার পরিবারে আছে আমার বাবা, আমার মা, আমার ৪ ভাইবন এবং আমি।

Or,

My family is made up of my father, mother and I. I am the only child of my parents.

আমার পরিবার আমার বাবা, মা এবং আমাকে দারা গঠিত। আমি আমার বাবামার এক মাত্র সন্তান।

আপনি পরিবার নিয়ে কথা বলার সময় আর বলতে পারেন:

- I have 2 brothers / sisters. I আমার ২ জন ভাই / বন আছে।
- I am the 2nd child. I আমি দ্বিতীয় সন্তান।
- I am the eldest child I আমি সব চেয়ে বড় সন্তান
- I have one brother. My brother younger than me. I আমার একজন ভাই আছে। সে আমার চেয়ে চটো।

What is your age? / How old are you?

তোমার বয়স কি? / তোমার বয়স কত?

উত্তর: I am 18/25/50/60 years old I আমি ১৮/২৫/৫০ / ৬০ বছর বয়সী।

I am a 25 year old man / woman I আমি একজন ২৫ বছর বয়সী লক / মহিলা

I am 25. I আমার ২৫ বছর।

I am an adult. I আমি একজন প্রাপ্তবয়স্ক।

I am a teenager. I আমি একজন কিশোর/ কিশোরী।

I am a boy / girl. I আমি একজন ছেলে / মেয়ে।

I am a child. I আমি শিশু।

Important :

আপনি নিজের বৈশিষ্ট্য গুলি কাওকে বলার জন্য এই শব্দ গুলি ব্যবহার করতে পারেন।

I am a / I am a very:

shy, introverted, extroverted, energetic, playful, sad, positive, negative, happy, intelligent, clever, creative, artistic, musical, outgoing and adventurous, wild / exciting, interesting, boring

- person.

এখন চলুন আমরা নিজেদের সম্পূর্ণ একটি **English Introduction** দেই !

My name is Sadman. I am an employee at ABC company. I am working as a manager. I studied at XYZ school. I gave my SSC exam from there. After that, I went to ABC college where I completed my HSC exam. For university, I went to 123 University where I got a bachelor's degree in BBA. I live in Dhanmondi. I like to read books, watch movies, travel etc. My family is made up of my father, mother and I. I am the only child of my parents. I am 25 years old. I am a very positive person. I love to talk to people and make new friends. I am confident and outgoing. I am an extrovert / introvert.

আমার নামে সাদমান। আমি ABC company-এর একজন কর্মকর্তা। আমি একজন ম্যানেজার হিসেবে কাজ করছি। আমি XYZ স্কুলে লেখাপড়া করেছি। আমি সেখান থেকে আমার SSC পরিক্ষা দিয়েছি। তারপর, আমি ABC কলেজে গিয়েছি, যেখানে আমি আমার HSC পরিক্ষা শেষ করেছি। বিশ্ববিদ্যালয়ের জন্য আমি 123 বিশ্ববিদ্যালয়ে গিয়েছি যেখানে আমি আমার ব্যাচেলরস ডিগ্রি পেয়েছি BBA-তে। আমি ধানমণ্ডিতে থাকি। আমি বই পরতে, ছবি দেখতে, ভ্রমণ করতে পছন্দ করি। আমার পরিবার আমার বাবা, মা এবং আমাকে দারা গঠিত। আমি আমার মা, বাবার এক মাত্র সন্তান। আমি ২৫ বছর বয়সী। আমি খুবই ইতিবাচক একজন মানুষ। আমি মানুষের সঙ্গে কথা বলতে ও নতুন বন্ধু বানাতে ভালবাসি। আমি আত্মবিশ্বাসী এবং বহির্গামী। আমি একজন বহির্মুখী/অন্তর্মুখী।